
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  162  DEL   10/07/2023

        REGISTRO GENERALE N. 359 DEL  10/07/2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  2/PA  DEL  30.06.2023  II  ACCONTO  PER
REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO AI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE DA
COLLOCARSI  NELL’  AREA  DI  PROGETTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE
DELLA  PIAZZETTA  S.  CATERINA  E  AREE  ADIACENTI.-  CUP:
H23D21001020002CIG: 965228558F

Il  giorno  10/07/2023 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco n.03 del  29/07/2022,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 359 DEL 10/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/PA DEL 30.06.2023 II ACCONTO PER REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO AI
CADUTI DI TUTTE LE GUERRE DA COLLOCARSI NELL’ AREA DI PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA 
S. CATERINA E AREE ADIACENTI.- CUP: H23D21001020002CIG: 965228558F

PREMESSO CHE:

 è  stata  trasmessa  tramite  Piattaforma  ASMECOMM,  richiesta  a  presentare  offerta  per  la
realizzazione di un monumento ai caduti di tutte le guerre al Maestro Vittorio Franchina, quale artista
che possiede i requisiti a svolgere il servizio di cui in oggetto;

 entro i tempi fissati il maestro ha presentato offerta accettando l’importo posto a base di gara;
 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 90/utc del 03.04.2023 R.G. n. 214 del

04.04.2023 è stata impegnata la somma per la realizzazione di un monumento ai caduti di tutte le
guerre da collocarsi  nell’area di progetto per la riqualificazione della  piazzetta  S.Caterina e aree
adiacenti ed affidato al Maestro Vittorio Franchina con sede a Tortorici in C/da Mercurio n.273, per
l'importo  complessivo  di  €  36.300,00 IVA compresa  al  10%, imputando  la  spesa al  capitolo  n.
21230511 imp. 444/2022-7;

 con  determinazione  n.  106/utc-  254/Gen  del  02.05.2023  è  stata  liquidata  al  Maestro  Vittorio
Franchina la fattura n. 1/PA del 07.04.2023 quale I° acconto per realizzazione di un monumento ai
caduti di tutte le guerre da collocarsi nell’area di progetto per la riqualificazione della piazzetta S.
Caterina e aree adiacenti.-

VISTA la sottoelencata fattura:

2023

2/PA
del 30/06/2023

descrizione fattura:

FRANCHINA VITTORIO/2/PA-2023/13200 2° ACCONTO : PROGETTO 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E 
AREE ADIACENTI  AFFIDAMENTO DELLA REAZLIZZAZIONE DI UN 
MONUMENTO AI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE DA COLLOCARSI 
NELLA AREA DI PROGETTO.

CIG:

965228558F
importo:

€ 13.200,00

Capitolo

2022/212305111 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG 4384/2021 C.E. 603
Impegno

2022.44407 - Realizzazione monumeto ai caduti di tutte le guerre da collocare nell'area 
di progetto

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
90 del 03/04/2023

Beneficiario

FRANCHINA VITTORIO
Modalità di pagamento

Bonifico

13.200,00

DATO ATTO:
- che il numero del CIG è il seguente: 965228558F;
-  che  il  Responsabile  del  Settore  procedente  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
-  che  il  contenuto  della  relativa  determinazione  è  già  stato  pubblicato  sull’apposita  sezione  del  sito
Amministrazione trasparente del Comune, nelle modalità previste dalla normativa vigente;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura;
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA



1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende  integralmente richiamata e trascritta, forma
parte formale e sostanziale del presente dispositivo.

2. DI LIQUIDARE al Maestro Vittorio Franchina con sede a Tortorici  in C/da Mercurio n.273,  la
fattura  n.  2/PA  del  30.06.2023,  dell’importo  di  €  13.200,00  escluso  IVA  in  quanto  a  regime
forfettario (art.1 c.54-89, L.190/2014), quale I° acconto per realizzazione di un monumento ai caduti
di tutte le guerre da collocarsi nella area di progetto per la riqualificazione della piazzetta S.Caterina
e aree adiacenti.

3. DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura finanziaria nel D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative, e, giusta D.G.M. n°32 del
04/03/2022, al capitolo 21230511 imp. 444/2022-7.

4. DI  DARE  ATTO che  il  pagamento  sarà  effettuato  a  seguito  di  accreditamento  da  parte
dell’Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  tramite accredito sul c/c bancario
indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in
fattura.

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
c. va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 10/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

39

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/PA DEL 30.06.2023 II ACCONTO PER REALIZZAZIONE DI UN
MONUMENTO AI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE DA COLLOCARSI NELL’ AREA DI PROGETTO
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI.- CUP:
H23D21001020002CIG: 965228558F

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/07/2023Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 13/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  14/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 14/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


